ὑποβεβλημένας εἶναι] Εἰ γάρ μὴ ὑποβεβληται, ἔκπειτο ἡ ἄγωγή, εἰ καὶ ἔξεβαλλεται παραγγαφῇ.

λγ'. Τὰς<sup>o)</sup> ὑποθέσεις αὐτὰς ἦτοι τὰς δίκαιας τὰς διαλύσεσι νομίμοις περιωθείσας οὐδὲ διὰ βασιλικῆς ἀντιγραφῆς ἀνατρέπεσθαι κορή.

τὰς ὑποθέσεις<sup>o)</sup> Θεοδόρον. ΠῚ νομίμων διαλύσεις ἴδικη πληρωθεῖσα ὑπόθεσις οὐδὲ διὰ βασιλέως ἀνατρέπεται. διοίως φησιν, ἡ γ'. διατ. τοῦ<sup>θ'</sup>. πτ. τοῦ παρόντος β'. βιβ. καὶ μεμνησθε τῆς α. διατ. τοῦ κα'. πτ. τοῦ α'. βιβ. Συφεντατη ἔστιν ἡ διά-

sic actiones excipit. Nota, constitutione ei, qui pecuniam transactionis nomine dedit, electionem concedere, utrum exceptione transactionis uti et actionem submoveare velit: an, si hac nolit, sed iure suo confisus promte actionem suscipiat, repete velit, facultate huius faciendi constitutione concessa, quae nomine transactionis solvit. Transigentem enim, etsi in nudo pacto transactionis substiterit, si contra tenorem transactionis conveniatur, parti exceptione uti, saepē supra diximus et tit. praecedente et const. 9. huius tit. Ut autem ei liceat recuperare, quae transactionis nomine dedit, et denuo item excipiatur, hoc ei haec constitutio largitur, non tamen simpliciter, sed quum alter, quocum transagit, pactum violet et actione contra eum uti velit. Certo enim, quum ille pactum violaverit, huic condicione causa data, causa non secuta parta est, ut lib. 1. eorum, qui de rebus sunt, didicimus. In arbitrio igitur est eius, cui fides pacti non praestatur, aut pacto actionem submoveat, aut condicione vel etiam ex hac constitutione recuperare, quae dedit, et deinde actionem pati.

2) causam ex integrō agi] Eum, qui transegit, licet in nudo pacto transactionis substiterit, si contra tenorem transactionis conveniatur, pacti exceptione uti, saepē diximus. Ut autem ea, quae transactionis nomine dedit, repete ei, et causam ex integrō agi liceat, hoc ei haec constitutio indulget. In arbitrio igitur est eius, cui fides pacti non praestatur, ut aut pacto actionem submoveat, aut condicione ea, quae dedit, recipiat, et actionem patiatur.

XXXII. Quidam, qui transegerat et verebatur, ne a transactione secum facta discederetur, preces Principi obtulit, non addito precibus transactionis exemplo. Imperator igitur eum vituperans ita ad eum rescripsit: Ut responsum congruum accipere possis, precibus tuis insere pacti exemplum: ita enim intelligemus, utrum solum pactum transigendi causa interpositum fuerit, an etiam Aquiliana stipulatio<sup>1)</sup>, nec non et acceptilatio et liberatio secuta fuerit. Quas, id est, Aquilianam stipulationem et acceptilationem, si pacto subditas esse<sup>2)</sup> illuxerit, nullam adversario tuo petitionem vel hereditatis, vel in rem specialem competere, palam est.